
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano 

n. (k^ del 0 8 A P R mi 

OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione. Presa d'atto della Delibera CIPESS n. 84 

del 22 dicembre 2021 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03.2022 di 

approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Messina. 

Disposizioni per l'attuazione. 

l'anno duemllaventidue il giorno oT'fb del mese di APfgi L(i 

alle ore Q9 • ̂ 0 , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Ing. 

Leonardo Santoro, cui sono attribuiti i poteri del Sindaco Metropolitano, con l'assistenza 

del Segretario Generale kmt^ U^m mPÙfiC) : 



Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 

Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 512/GAB del 22 febbraio 2022 con il quale il Presidente 

della Regione Siciliana ha nominato Commissario Straordinario l'ing. Leonardo Santoro; 

Visti i pareri, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 
Direzione - Servizi Finanziari; 

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di 
legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 
Per il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano 

della V DIREZIONE "Ambiente e Pianificazione" 

Servizio "Pianificazione Strategica" 

OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione. Presa d'atto della Delibera CIPESS n. 84 
del 22 dicembre 2021 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03.2022 di 
approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Messina. 
Disposizioni per l'attuazione. 

Premesso 
che il Governo nel 2015 ha avviato un'interlocuzione con le amministrazioni regionali e le 
Città Metropolitanedel Mezzogiorno per cogliere le opportunità di sviluppo infrastrutturale, 
anche di natura ambientale ed economico, di tali territori attraverso la predisposizione di 
specifici Accordi Interistituzionali a livello politico (ed. Patti per il Sud); 
che il CIPE con delibera n. 25/2016 ha individuato le aree tematiche prioritarie su cui 
intervenire e la rispettiva dotazione finanziaria e con successiva delibera 26/2016 ha 
assegnato, a valere sul FSC 2014-2020, 13.412 milioni di euro alle Regioni ed alle Città 
Metropolitane del Mezzogiorno o ai Comuni capoluogo dell'Area metropolitana per 
l'attuazione dei su menzionati "Patti per il Sud"; 
che il 22 ottobre 2016 presso la sede dell'Università degli Studi di Messina è stato 
sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Sindaco Metropolitano di 
Messina il "Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina" per un valore 
complessivo di 332 milioni di euro a carico delle risorse FSC 2014-2020, cosi come 
stanziate dalla delibera CIPE n. 26/2016 e successivamente incrementate a 335 milioni 
di euro come stabilito con deliberazione del CIPE n. 15 del 04/04/2019; 
che la Città Metropolitana di Messina ha assunto la responsabilità per l'attuazione degli 
interventi attraverso la gestione diretta delle risorse FSC inerenti il ciclo di 
programmazione 2014- 2020; 

Premesso altresì 
che con l'art. 44 comma 1 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 recante "misure 
urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi" 
convertito con modificazioni dalla Legge n.58 del 28.06.2019 si prevede, per ciascuna 
Amministrazione centrale, regione o città metropolitana titolare di risorse del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione, che, con riferimento ai cicli di programmazione 2000-2006, 
2007-2013 e 2014-2020, in sostituzione della pluralità degli attuali documenti 



programmatori variamente denominati e tenendo conto degli interventi ivi inclusi, di 
procedere ad una riclassificazione di tali strumenti alfine di sottoporre all'approvazione 
del CIPE, su proposta del Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, un unico Piano 
operativo per ogni Amministrazione denominato «Piano Sviluppo e Coesione» con 
modalità unitarie di gestione e monitoraggio; 
che ai sensi dell'art. 44, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2019, ciascun PSC è 
articolato, in analogia agli obiettivi tematici dell'Accordo di partenariato, nelle aree 
tematiche Ricerca e innovazione, Digitalizzazione, Competitività imprese, Energia, 
Ambiente e risorse naturali. Cultura, Trasporti e mobilità. Riqualificazione urbana. Lavoro 
e occupabilità. Sociale e salute. Istruzione e formazione. Capacità amministrativa; 

Visti 

L'atto modificativo del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina, 
sottoscritto in data 29 ottobre 2019 dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale e dal 
Sindaco della Città Metropolitana di Messina; 

L'atto aggiuntivo sottoscritto in data 30 dicembre 2019 dal Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale e dal Sindaco della Città Metropolitana di Messina; 

L'atto modificativo sottoscritto in data 17 dicembre 2021 dal Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale e dal Sindaco della Città Metropolitana di Messina confluito nel 
Piano di Sviluppo e Coesione approvato con Delibera CIPESS n. 84 del 22.12.2021, 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03.2022; 

Considerato 
che con la Delibera CIPESS n. 2/2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana Serie generale n. 142 del 16 giugno 2021, sono state approvate le 
disposizioni quadro che regolano la definizione, la gestione e il monitoraggio degli 
interventi finanziati con risorse del fondo sviluppo e coesione (FSC) delle 
programmazioni 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 che confluiranno nei PSC; 
che con la Delibera CIPESS n. 84 del 22.12.2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 
del 25.03.2022, è stato approvato il "Piano di Sviluppo e Coesione della Città 
Metropolitana di Messina" con dotazione finanziaria del Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC) pari ad € 335 milioni, nel quale sono confluiti tutti i progetti inseriti a quella data nel 
"Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina"; 
che la Delibera n. 2 del 29 aprile 2021 con cui il CIPESS ha approvato le disposizioni 
quadro per il Piano Sviluppo e Coesione e, in particolare, i contenuti del PSC che riporta, 
sulla base delle risorse assegnate e degli interventi risultanti nei sistemi nazionali di 
monitoraggio: 

• la ricognizione degli strumenti di programmazione oggetto di riclassificazione, ai 
sensi dell'art. 44, comma 1, del decreto-legge n. 34 del 2019; 

• le risorse relative ai diversi cicli di programmazione, con il dettaglio delle delibere 
di riferimento; 

• le risorse rispondenti ai requisiti di cui all'art. 44, comma 7, del decreto-legge n. 34 
del 2019 e la loro articolazione sulla base delle aree tematiche in analogia agli 
obiettivi tematici dell'Accordo di partenariato, che costituiscono la sezione 
ordinaria del PSC; 

• Il PSC in prima approvazione contiene inoltre, ove sussistenti, evidenza delle 
risorse assegnate ai Contratti istituzionali di sviluppo; delle risorse assegnate con 
disposizioni di legge a specifici interventi; delle risorse assegnate o riprogrammate 
ai sensi degli articoli 241 e 242 del decreto-legge n. 34 del 2020 che costituiscono 



sezioni speciali del PSC; 
Secondo quanto previsto dai punti 3 - 4 - 5 della suddetta delibera CIPESS: 

• è necessario identificare in seno all'amministrazione titolare, immediatamente a 
seguito della prima approvazione del Piano, un'Autorità responsabile del PSC 
della Città Metropolitana di Messina, che sia responsabile del coordinamento e 
della gestione complessiva del Piano, come specificato al punto 3; 

• l'amministrazione titolare può identificare, in ragione della dimensione e 
articolazione del Piano, un Organismo di Certificazione quale autorità abilitata a 
richiedere i trasferimenti delle risorse FSC a titolo di anticipazioni e pagamenti 
intermedi e finali nei confronti dei beneficiari; in assenza di tale organismo, la 
corrispondente funzione è esercitata dall'Autorità responsabile del PSC, come 
specificato al punto 3; 

• l'amministrazione titolare del Piano, a seguito della prima approvazione del PSC, 
provvede all'istituzione (o all'aggiornamento della composizione nel caso previsto 
dall'art. 44, comma 4, del decreto legge n. 34 del 2019) di un Comitato di 
Sorveglianza, come specificato nella delibera CIPESS n. 2/2021 - punto 4) cui 
partecipano i rappresentanti: del Dipartimento per le politiche di coesione, 
dell'Agenzia per la coesione territoriale, del Dipartimento per la programmazione e 
il coordinamento della politica economica, del Ministero dell'economia e delle 
finanze - Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - IGRUE, del 
Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, nonché, per i Piani di 
competenza delle città metropolitane, dei Ministeri competenti per area tematica; 
vi partecipano, altresì, i rappresentanti del partenariato economico e sociale in 
relazione ai punti di cui all'art. 44, comma 3, lettere d) ed e), del citato decreto-
legge n. 34 del 2019; 

• l'amministrazione titolare del piano deve adottare, anche confermando o 
aggiornando i sistemi in uso, il relativo sistema di gestione e controllo (SI.GE.CC), 
ai sensi dell'art. 44, comma 2-bis, del decreto legge n. 34 del 2019, in coerenza 
con le linee guida elaborate dall'Agenzia per la coesione territoriale, come 
specificato nella delibera CIPESS n. 2/2021 - punto 5. 

che il Piano di Sviluppo e Coesione approvato con la Delibera CIPESS n. 84 del 
22.12.2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03.2022 si compone delle 
seguenti sezioni: 

PIANO S V I L U P P O E C O E S I O N E CITTA" METROPOLITANA DI MESSINA 

T a v o l a 1 - S t rument i di p r o g r a m m a z i o n e r ic lass i f icat i ne l P S C ai s e n s i de l c o m m a 1 ex 
a r t 4 4 DL 34/2019 e s .m . i . 

Ciclo di 
riferimento 

Strumento di 
programmazione 

Denominazione 
strumento attuativo 

Codice strumento 
attuativo nel Sistema 

Nazionale di 
IMonitoraggio 

2014-2020 PATTO CITTA' DI MESSINA NA NA 



Tavola 2 - Risorse totali PSC per ciclo di programmazione ad esito istruttoria ex art. 44, comma 7, DL 
34/2019 e s.m.i e art. 241 e 242 DL 34/2020 e s.m.i. 
Valori in milioni di euro 

Risorse originariamente assegnate 
all'Amministrazione 

Atto di riferimento Strumento di programmazione 
Prownlenza 

contabile dello 
risorse 

Ciclo di programmazione 
(strategia di riferimento e 

monitoraggio) Totale 

2000-2006 2007-2013 2014-2020 -

Delibera C IPE n. 
26 del 10/08/2016, 
Delibera Cipe n. 
15 del 04/04/2019 

PATTO CITTA' DI MESSINA 2014-2020 0,00 0,00 335,00 335,00 

[A] Totale assegnazioni (non destinate a CIS o nomiats da disposizioni di 
legge) 0,00 0,00 335,00 335.00 

[B] Totale nsagnazioni destinate a GIS 0,00 0.00 0,00 0.00 
0,00 0.00 0,00 0,00 

[F] Risorge confermate a esito valutazione ex art. 44 per interventi 0,00 0,00 335,00 335,00 

[FI] Risorse di cui al comma 7.a 0,00 0,00 167,70 167,70 

Esito Istruttoria ex [F2] Risorse di cui al comma T.b 0,00 0,00 167,30 167,30 

art. 44 comma 7 e [G] Risorse per CIS 0,00 0.00 0,00 0.00 

ex art. 241 e 242 [H] Risorse derivanti da assegnazioni di legge 0,00 0,00 0,00 0,00 

PI Risorse riprogrammabili a esito valutazione ex art. 44 e assegnate in sezioni 

spedati ex art. 241 e 242 
0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui: [N] Sezione ordinaria PSC [N = F + G + H] 0,00 0,00 335,00 335,00 

Articolazione per 

seziorìi PSC 
[0] Sezioni speciali PSC [0 = 1 + L] 0,00 0,00 0,00 0,00 

Note 

In [FI] sono incluse le risorse dei progetti che soddisfano i criteri di cui al comma 7 a in base ai dati di monitoraggio al 
31.12.2019. 

Tavola 3 - P S C Sezione Ordinaria - Interventi confermati per articolazione tematica 
Valori in milioni di euro 

Area tematica Totale 
di cui: 

GIS 
di cui: 

Assegnazioni legi^ 

1 RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00 
2 DIGITALIZZAZIONE 0,00 0,00 0,00 
3 COMPETITIVITA' IMPRESE 55,53 0,00 0,00 
4 ENERGIA 0,00 0.00 0,00 
5 AMBIENTE E RISORSE NATURALI 44,29 0,00 0,00 
6 CULTURA 18,40 0,00 0,00 
7 TRASPORTI E MOBILITA" 179,63 0,00 0,00 
8 RIQUALIFICAZIONE URBANA 2,29 0,00 0,00 
9 LAVORO E OCCUPABILITÀ' 0,00 0.00 0,00 
10 SOCIALE E SALUTE 0,00 0,00 0,00 
11 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 29,89 0,00 0,00 
12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 2,48 0,00 0,00 
NON ATTRIBUITO / DA ASSESTARE 
NEL MONITORAGGIO 

2,50 0,00 0,00 

Totale 335,00 0,00 0.00 
Fonte: Sistema Nazionale di Monitoraggio al 31/12/2020 e esiti istruttoria art. 44, comma 7, DL 34/2019 e s.m.i 



Tavola 4 - PSC Sezioni speciali: risorse da riprogrammazione e nuove assegnazioni 
Valori in milioni di euro 

Finalità di assegnazione 

Sezione speciale 
1: risorse FSC 

contrasto effetti 

COVID' 

Sezione speciale 2: 
risorse FSC 
copertura 

intendenti ex fondi 
stnjtturall 2014-

2020* 

Risorse totali per 

sezioni speciali 

Risorse da riprogrammazione ex art. 44 0,00 0,00 0,00 

Risorse da nuove assegnazioni FSC 2014-2020 0,00 0,00 0,00 

Totale 0,00 0,00 0,00 
Fonte: Nota Cabina di Regia del NA 

Note: 

^ Art. 241, D.L. n. 34 del 19/05/2020 e s..m.i. 

^ Art. 242, D.L. n. 34 del 19/05/2020 e s.m.i. 

Appendice - P S C Sezione Ordinaria - Interventi per articolazione tematica, ciclo di programmazione e 
stato di attuazione 

2000-2006 2007-2013 2014-2020 

Area tematica 

Rlsors» 
relative a 
interventi 
In eorso 

Rtaorss 
relaUvsa 
interventi 

completatP 

Rsorse 
relative a 
interventi 
In corso 

Risorse 
relativa a 
Interventi 

connpIetatP 

Rtoorse 
relative a 
interventi 
In corso 

Risorse 
refativea 
Interventi 

completatr 

Totale 

1 RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2 DIGrrALIZZAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3 coMPETmvrrA' I M P R E S E 0,00 0,00 0,00 0,00 54,56 0,97 55,53 
4 ENERGIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
5 AMBIENTE E RISORSE NATURALI 0,00 0,00 0,00 0,00 44,29 0,00 44,29 
6 CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 17,43 0,97 18,40 
7 TRASPORTI E MOBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 179,33 0,30 179,63 
8 R I Q U A L I F I C A Z I O N E U R B A N A 0,00 0,00 0,00 0,00 2,29 0,00 2,29 
9 L A V O R O E O C C U P A B I L I T À ' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
10 SOCIA LE E S A L U T E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
11 I S T R U Z I O N E E F O R M A Z I O N E 0,00 0,00 0,00 0,00 28,99 0,90 29,89 
12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 2,48 0,00 2,48 

NON ATTRIBUrrO / DA 
ASSESTARE NEL MONfTORAGGIO 0,00 0,00 0,00 0,00 

2,50 
0,00 2,50 

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 331,86 3.14 335,00 
Fonte: Sistema Nazionale di Monitoraggio al 31/12/2020 e esiti istruttoria art. 44, comma 7, DL 34/2019 e s.m.i 

Note 

Per interventi completati si intendono quelli con fase di esecuzione effettivamente conclusa 

che dopo l'adozione del presente atto, in seduta di comitato, sarà possibile regolarizzare 

eventuali disallineamenti sulle aree tematiche, cosi per come sopra rappresentate, non 

costituenti, comunque, variazioni di competenza finanziaria a valere delle risorse de quo; 

che con l'approvazione del suddetto Piano gli strumenti programmatori così riclassificati, 

nel caso specifico il "Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina", cessano 

la loro efficacia; 

Alla luce di quanto su esposto occorre: 



• prendere atto della Delibera n. 84 del 22 dicembre 2021 pubblicata in Gazzetta 

Ufficiale n. 71 del 25.03.2022 con cui il CIPESS ha approvato il Piano di Sviluppo 

e Coesione della Città Metropolitana di Messina; 

• nominare ai sensi della delibera CIPESS n. 2/2021 - punto 3, l'Autorità 

responsabile del PSC Città Metropolitana di Messina con funzioni di 

coordinamento e gestione complessiva del Piano; 

• confermare l'autorità di Certificazione del Si.Ge.Co. approvato con Decreto 

Sindacale n. 48 del 29.03.2019; 

• confermare l'autorità di controllo contenzioso, irregolarità e controlli di 1° livello del 

Si.Ge.Co. approvato con Decreto Sindacale n. 48 del 29.03.2019; 

• nominare il responsabile della Struttura Antifrode; 

• istituire, ai sensi della delibera CIPESS n. 2/2021 - punto 4, il Comitato di 

Sorveglianza del PSC Città Metropolitana di Messina cui partecipano i 

rappresentanti: del Dipartimento per le politiche di coesione, dell'Agenzia per la 

coesione territoriale, del Dipartimento per la programmazione e il coordinamento 

della politica economica, del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato - IGRUE, del Dipartimento per gli affari 

regionali e le autonomie, nonché, per i Piani di competenza delle città 

metropolitane, dei Ministeri competenti per area tematica; vi partecipano, altresì, i 

rappresentanti del partenariato economico e sociale in relazione ai punti di cui 

all'art. 44, comma 3, lettere d) ed e), del citato decreto-legge n. 34 del 2019. 

Si propone che il Commissario Straordinario 

con ì poteri del Sindaco Metropolitano 

DECRETI 

Prendere atto della Delibera n. 84 del 22 dicembre 2021 con cui il CIPESS ha approvato 

il Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Messina; 

Nominare, ai sensi della delibera CIPESS n. 2/2021 - punto 3, l'Autorità responsabile del 

PSC Città Metropolitana di Messina con funzioni di coordinamento e gestione 

complessiva del Piano - Dirigente prò tempore della V Direzione - "Ambiente e 

Pianificazione"; 

Confermare l'autorità di Certificazione del Si.Ge.Co. approvato con Decreto Sindacale n. 

48 del 29.03.2019 - Funzionario titolare P.O. - Il Direzione - "Servizi Finanziari e 

Tributari" - Responsabile prò tempore del Servizio Gestione Economica del Personale; 

Confermare l'autorità di controllo contenzioso, irregolarità e controlli di 1° livello del 

Si.Ge.Co. approvato con Decreto Sindacale n. 48 del 29.03.2019 - Dirigente prò 

tempore - I Direzione - Servizi Generali e politiche di sviluppo Turistico e Culturale; 

Nominare il responsabile della Struttura Antifrode - Segretario Generale nella qualità di 



Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

Istituire, ai sensi della delibera CIPESS n. 2/2021 - punto 4, il Comitato di Sorveglianza 

del PSC Città Metropolitana di Messina cui partecipano i rappresentanti: del Dipartimento 

per le politiche di coesione, dell'Agenzia per la coesione territoriale, del Dipartimento per 

la programmazione e il coordinamento della politica economica, del Ministero 

dell'economia e delle finanze - Dipartimento della ragioneria generale dello Stato -

IGRUE, del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, nonché, per i Piani di 

competenza delle città metropolitane, dei Ministeri competenti per area tematica; vi 

partecipano, altresì, i rappresentanti del partenariato economico e sociale in relazione ai 

punti di cui all'art, 44, comma 3, lettere d) ed e), del citato decreto-legge n. 34 del 2019; 

Il Funzionario II Dirigente 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1. Delibera CIPESS n. 84 del 22.12.2021 - G.U. n. 71 del 25.03.2022 



25-3-2022 G A Z Z F T T A U F F I C I A I F, O F M A R F P I I H H I IC A T T A F F A N A Serie generale - n. lì 

2.1 II monitoraggio degli interventi oggetto della pre­
sente delibera sarà svolto secondo le disposizioni norma­
tive e le procedure vigenti nell'ambito del FSC. Resta 
ferma la facoltà del Comitato di chiedere informazioni 
suir attuazione degli interventi e sulle eventuali economie 
prima della data di completamento. 

2.2 Restano ferme le disposizioni normative e le proce­
dure vigenti nell'ambito del FSC, con particolare riguar­
do alle modalità di revoca dei finanziamenti. 

Roma, 22 dicembre 2021 
// Presidente: DRAGHI 

il segretario: TAB.^CCI 
Registralo alla Corte dei eoitli il 9 marzo 2022 
Ujjieio di controllo sugli atti del Ministero dell'economia e delle 
finanze, reg. n. 324 

22A01874 

DELIBERA 22 dicembre 2021, 
Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del Piano svi­

luppo e coesione della Città metropolitana di Messina. (De­
libera n. 84/2021 ). 

IL COMITATO INTERMINISTERIALE 
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

E LO SVILUPPO SOSTENIBILE 

Visto il decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, recante 
«Misure urgenti per il rispetto degli obblighi previsti dal­
la direttiva 2008,''50'CE sulla qualità delFaria e proroga 
del termine di cui all'art. 48, commi 11 e 13 del decreto-
legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modifica­
zioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229», convertito, 
con modificazioni, dalia legge 12 dicembre 2019, n. 141, 
e, in particolare, l'art, \-bis, che, al fine di rafforzare il 
coordinamento delle politiche pubbliche in maieria di svi­
luppo sostenibile di cui alla risoluzione A/70/L.1 adottata 
dall'assemblea generale dell'Organizzazione delle nazio­
ni unite il 25 settembre 2015, stabilisce che, a decorrere 
dal P gennaio 2021, il Comitato interministeriale per la 
programmazione economica (CIPE) assuma la denomi­
nazione di Comitato interministeriale per la programma­
zione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS); 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78. recante 
«Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria 
e di competitività economica», convertito, con modifica­
zioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e, in particolare, 
l'art. 7 che, ai commi 26 e 27, attribuisce al Presidente 
del Consiglio dei ministri, o al Ministro delegato, le fun­
zioni in materia di politiche di coesione di cui all'art. 24, 
comma 1, lettera c) del decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del Gover­
no, a nonna dell'art. Il della legge 15 marzo 1997, n. 59» 
ivi inclusa la gestione del Fondo per le aree sottoutilizzate 
di cui all'art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, 
recante «Disposizioni per la formazione del bilancio an­
nuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003)» 
e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, re­
cante «Disposizioni in materia di risorse aggiuntive e in-
tervenfi speciali per la rimozione di squilibri economici 
e sociali a norma della legge 5 maggio 2009, n. 42» e, in 
particolare, l'art. 4, il quale dispone che il citato Fondo 
per le aree sottoutilizzate sia denominato Fondo per lo 
sviluppo e la coesione (di seguito anche FSC) e sia fina­
lizzato a dare unità programmatica c finanziaria all'insie­
me degli interventi aggiuntivi a tìnanziamento nazionale 
rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse 
aree del Paese; 

Visto il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, recante 
«Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di 
razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni», con­
vertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, 
n. 125, e, in particolare, l'art. 10, che istituisce l'Agen­
zia per la coesione territoriale, la sottopone alla vigilanza 
del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro 
delegato e ripartisce le ftmzioni relative alla politica di 
coesione tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e la 
stessa Agenzia; 

Vista la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante 
«Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Slato (legge di slabilità 2014)» e, in 
particolare, l'art. 1, comma 6, concernente il vincolo di 
destinazione territoriale del complesso delle risorse FSC, 
secondo la chiave di riparto 80 per cento nelle aree del 
Mezzogiorno e 20 per cento nelle aree del Centro-Nord 
e l'art. 1, comma 245, concernente il sistema di moni­
toraggio unitario assicurato dal Ministero dell'economia 
e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato, attraverso le specifiche funzionalità del pro­
prio sistema informativo; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini­
stri 15 dicembre 2014. che istituisce il Dipartimento per 
le politiche di coesione, tra le strutture generali della Pre­
sidenza del Consiglio dei ministri, in attuazione del citato 
art. 10 del decreto-legge n. 101 del 2013; 

Considerato che la legge 23 dicembre 2014, n. 190, re­
cante «Disposizioni per la formazione del bilancio annua­
le e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)» e, in 
particolare, l'art. 1, comma 703, ferme restando le vigenti 
disposizioni suU'utilizzo del FSC, detta ulteriori disposi­
zioni per l'utilizzo delle risorse assegnate per il periodo di 
programmazione 2014-2020; 

Vista la delibera CIPE 10 agosto 2016, n. 26, recan­
te «Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Piano per il 
Mezzogiorno. Assegnazione risorse», che destina alla 
Città metropolitana di Messina l'importo di 332 milioni 
di euro a valere sulle risorse del FSC 2014-2020; 

Vista la delibera CIPE 4 aprile 2019, n. 15, recante 
«Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Patti per lo svi­
luppo delle Città metropolitane del Mezzogiorno. Asse­
gnazione risorse al Piano straordinario asili nido», che 
destina 3 milioni di euro per ciascuna città metropolitana 
del Mezzogiorno ad integrazione dei rispettivi Patti per 
lo sviluppo, rideterminando, in particolare, la dotazione 
finanziaria della Città metropolitana di Messina in 335 
milioni di euro; 



25-3-2022 G A / Z F T T A U F F I C I A I F, D E I I A R F P I I B B I I C A I T A L I A N A Serie generale - n. 71 

Vista la circolare del Ministro per la coesione territo­
riale e il Mezzogiorno del 6 maggio 2017, n. 1, recante 
«Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - Adempimenti 
delibere CIPE n. 25 e n. 26 del 10 agosto 2016. Piani ope­
rativi/Piani stralcio e Patti per lo sviluppo. Governance, 
modifiche e riprogrammazioni di risorse, revoche, dispo­
sizioni finanziarie»; 

Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante 
«Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione 
di specifiche situazioni di crisi», convertito, con modifi­
cazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e successive 
modificazioni; 

Visto, in particolare, l'art. 44 del citato decreto-legge 
n. 34 del 2019, rubricato «Semplificazione ed efficien-
tamento dei processi di programmazione, vigilanza ed 
attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo svi­
luppo e la coesione», come modificato dall'art. 1, com­
ma 309 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante 
«Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022», e 
dall'art. 41, comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale», convertito, con modificazioni, 
dalla legge l i settembre 2020, n. 120; 

Visto il comma 1 del citato art. 44 del decreto-legge 
n. 34 del 2019 e successive modificazioni, secondo cui: 
«Al tine di migliorare il coordinamento unitario e la qua­
lità degli investimenti finanziati con le risorse nazionali 
destinate alle politiche di coesione dei cicli di program­
mazione 2000/2006, 2007/2013 e 2014/2020, nonché 
di accelerarne la spesa, per ciascuna amministrazione 
centrale, regione o città metropolitana titolare di risor­
se a valere sul Fondo per lo sviluppo e coesione di cui 
all'art. 4, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, 
in sosdtuzione della pluralità degli attuali documenti pro­
grammatori variamente denominati e tenendo conto degli 
intei"venti ivi inclusi, l'Agenzia per la coesione territo­
riale procede, sentite le amministrazioni interessate, ad 
una riclassificazione di tali strumenti al fine di sottopor­
re all'approvazione del CIPE, su proposta del Ministro 
per il Sud e la coesione territoriale, entro quattro mesi 
dall'entrata in vigore del presente decreto un unico Piano 
operativo per ogni amministrazione denominato «Piano 
sviluppo e coesione», con modalità unitarie di gesdone e 
monitoraggio»; 

Visto il comma 2 del citato art. 44 del decreto-legge 
n. 34 del 2019 e successive modificazioni, in base al 
quale, per simmetria con i Programmi operativi europei, 
ciascun Piano sviluppo e coesione (di seguito anche PSC 
o Piano) è articolato per aree temafiche, in analogia agli 
obicttivi tematici dell'accordo di partenariato; 

Visto il comma 6 del citato art. 44 de! decreto-legge 
n. 34 del 2019 e successive modificazioni, in base al 
quale, fatto salvo quanto successivamente previsto dal 
comma 7, restano invariate le dotazioni finanziarie de­
gli strumenti di programmazione oggetto di riclassifica-
zione, come deteminate alla data di entrata in vigore del 

suddetto decreto, gli interventi individuati e il relativo 
finanziamento, la titolarità dei programmi o delle asse­
gnazioni deliberate dal CIPE, nonché i soggetti attuatori, 
ove già individuati; 

Visto il comma 7 del citato art. 44 del decreto-legge 
n. 34 del 2019 e successive modificazioni, secondo cui: 
«In sede di prima approvazione, il Piano sviluppo e coe­
sione di cui al comma 1 può contenere: 

a) gli interventi dotati di progettazione esecutiva o 
con procedura di aggiudicazione avviata, individuati sulla 
base dei dati di monitoraggio presenti, alla data del 31 di­
cembre 2019, nel sistema di monitoraggio unitario di 
cui all'art. 1, comma 245 della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147; 

b) gli interventi che, pur non rientrando nella casisti­
ca di cui alla lettera a), siano valutati favorevolmente da 
parte del Dipartimento per le politiche di coesione, della 
Presidenza del Consiglio dei ministri e dell'Agenzia per 
la coesione territoriale, sentite le amministrazioni titolari 
delle risorse di cui al comma 1, in ragione della coeren­
za con le "missioni" della politica di coesione di cui alla 
Nota di aggiornamento del Documento di economia e fi­
nanza 2019 e con gli obiettivi strategici del nuovo ciclo di 
programmazione dei fondi europei, fermo restando l'ob­
bligo di generare obbligazioni giuridicamente vincolanti 
entro il 31 dicembre 2022»; 

Visto il comma 9 del citato art. 44 del decreto-legge 
n. 34 del 2019 e successive modificazioni, in base al qua­
le per gli interventi di cui al comma 7. lettera b). il CIPE 
stabilisce, al fine di accelerarne la realizzazione e la spe­
sa, le misure di accompagnamento alla progettazione e 
all'attuazione da parte del Dipartimento per le politiche di 
coesione, dell'Agenzia per la coesione territoriale e della 
Struttura per la progettazione di beni ed edifici pubbli­
ci di cui all'art. 1, comma 162 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, recante «Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2019-2021»; 

Considerate le risultanze delle istruttorie di ricognizio­
ne e valutazione dell'attuazione delle risorse FSC asse­
gnate a ciascuna amministrazione centrale, regione o città 
metropolitana, con riferimento ai cicli di programmazio­
ne 2000-2006,2007-2013 e 2014-2020, svolte ai sensi del 
citato art. 44, commi 1 e 7 del decreto-legge n. 34 del 
2019; 

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante 
«Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavo­
ro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19», converti­
to, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e. 
in particolare, gli articoli 241 e 242, che, al fine di contra­
stare gli efletti emergenziali della pandemia, consentono 
di ricon-ere a nuove assegnazioni FSC oppure alla ripro­
grammazione delle risorse FSC rivenienti dalla ricogni­
zione di cui al precedente alinea; 



25-3-2022 G A Z Z F T T A UFFIC IAI F D F I i A R F P I I B H L I C A ITA I L A N A 

Vista la delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 2, recan­
te «Fondo sviluppo e coesione - Disposizioni quadro 
per il Piano sviluppo e coesione» che, ai sensi del citato 
art. 44, comma 14 de! decreto-legge n. 34 del 2019, stabi­
lisce la disciplina ordinamcntale dei PSC, assicurando la 
fase transitoria dei cicli di programmazione 2000-2006 e 
2007-2013 e armonizzando le regole vigenti in un quadro 
unitario; 

Considerato che, in coerenza con la citata delibera CI­
PESS, ordinamcntale, n. 2 del 2021, lo schema di PSC, 
è costituito in via generale dalle seguenti tavole, fermo 
restando la specificità di ciascun Piano: 

tavola 1 - Strumenti di programmazione riclassi-
ficati nel PSC, ai sensi del citato art. 44, comma 1 del 
decreto-legge n. 34 del 2019 e successive modificazioni; 

tavola 2 - Risorse totali PSC per ciclo di program­
mazione ad esito istnittoria, ai sensi del citato art. 44, 
comma 7 del decreto-legge n. 34 del 2019 e successive 
modificazioni; 

tavola 3 - PSC sezione ordinaria: interventi confer­
mati per articolazione tematica; 

tavola 4 - PSC sezioni speciali: risorse da riprogram­
mazione e nuove assegnazioni; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 12 feb­
braio 2021, con il quale, tra l'altro, l'onorevole Ma­
ria Rosaria Carfagna è stata nominata Ministro senza 
portafoglio; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi­
nistri 13 febbraio 2021, con il quale al Ministro senza 
portafoglio, onorevole Maria Rosaria Carfagna, è stato 
conferito l'incarico per il Sud e la coesione territoriale; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini­
stri 15 marzo 2021, concernente la delega di ftmzioni al 
Ministro per il Sud e la coesione territoriale onorevole 
Maria Rosaria Carfagna; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 25 feb­
braio 2021, con il quale l'onorevole Bruno Tabacci c sta­
to nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del 
Consiglio dei ministri; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini­
stri 19 marzo 2021, con il quale l'onorevole Bruno Ta­
bacci è stato nominato segretario del Comitato intermini­
steriale per la programmazione economica e lo sviluppo 
sostenibile (CIPESS), e gli è stata assegnata, tra le altre, 
la delega ad esercitare le funzioni spettanti al Presidente 
del Consiglio dei ministri in materia di coordinamento 
della politica economica e programmazione degli investi­
menti pubblici di interesse nazionale; 

Vista la nota del capo di Gabinetto d'ordine del Mini­
stro per il Sud e la coesione territoriale, prot. n. 2266-P 
del 20 dicembre 2021, e l'allegata nota informativa pre­
disposta dal competente Dipartimento per le politiche di 
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri, con­
cernente la proposta di approvazione, in prima istanza, 
del PSC a titolarità della Città metropolitana di Messina, 
articolato nelle tavole 1, 2, 3, 4 e appendice, allegate alla 

Serie generale - n. 71 

citata nota informativa, in conformità allo schema gene­
rale sopra descritto, cosi come disposto dalla citata deli­
bera CIPESS, ordinamcntale, n. 2 del 2021; 

Preso atto che, a risultanza degli esiti istruttori del ci­
tato art. 44, comma 7 del decreto-legge n. 34 del 2019, 
indicati nella predetta tavola 2, il valore complessivo del 
PSC della Città metropolitana di Messina è pari a 335,00 
milioni di euro, di provenienza contabile 2014-2020; 

Preso atto, in particolare, che. con riferimento agli stru-
mend riclassificad nella tavola 2, righe FI e F2, del PSC 
della Città metropolitana di Messina sono state confenna-
te le seguenti risorse: 

167,70 milioni di euro ex art. 44, comma 7, lettera a) 
del decreto-legge n. 34 del 2019; 

167,30 milioni di euro ex art. 44, comma 7, lettera b) 
del decreto-legge n. 34 del 2019; 

Vista la tavola allegata in appendice al PSC della Cit­
tà metropolitana di Messina, che fornisce infonnazioni 
estratte dal Sistema nazionale di monitoraggio sugli inter­
venti contenuti nella sezione ordinaria, per articolazione 
tematica, ciclo di programmazione e stato di attuazione; 

Vista la delibera CIPE 28 novembre 2018, n. 82, recan­
te «Regolamento interno del Comitato interministeriale 
per la programmazione economica», così come modifica­
ta dalla delibera CIPE 15 dicembre 2020, n. 79, recante 
«Regolamento intemo del Comitato interministeriale per 
la programmazione economica c lo sviluppo sostenibile 
(CIPESS)»; 

Vista la nota predisposta congiuntamente dal Diparti­
mento per la programmazione e il coordinamento della 
politica economica della Presidenza del Consiglio dei mi­
nistri e dal Ministero dell'economia e delle finanze, posta 
a base della odierna seduta del Comitato; 

Sulla proposta del Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale; 

Delibera: 

/. Approvazione del Piano sviluppo e coesione a titolarità 
della Città metropolitana di Messina 

1.1. E approvato, in prima istanza, il Piano sviluppo e 
coesione della Città metropolitana di Messina, cosi come 
articolato nelle relative Tavole in allegato, che costitui­
scono parte integrante della presente delibera, avente un 
valore complessivo di 335,00 milioni di euro a valere 
sul Fondo sviluppo e coesione, di provenienza contabile 
2014-2020. 

1.2. Il PSC in prima approvazione è articolato in una 
sezione ordinaria, per un valore di 335,00 milioni di euro, 
che si compone di risorse ai sensi del citato decreto-legge 
n. 34 del 2019, ex art. 44, comma 7, leUera a) per 167,70 
milioni di euro e lettera b) per 167,30 milioni di euro. 
Le due sezioni speciali previste, come di consueto, nella 
tavola 4 sono entrambe pari a zero. 



25-3-2022 G A Z Z E T T A U F F I C I A I , E D E I 
I ,A R E P U B B I I C A TTAI lANA Serie generale - n. 71 

2. Norme finali 
2.1. Con l'approvazione del Piano, gli strumenti pro­

grammatori riclassificati nella tavola 1 cessano la loro ef­
ficacia, fermo restando quanto previsto nella «Disciplina 
finale e transitoria» di cui alla delibera CIPESS 29 aprile 
2021, n. 2, recante «Fondo sviluppo e coesione - Disposi­
zioni quadro per il Piano sviluppo e coesione». 

2.2. A seguito della prima approvazione del PSC, la 
Città metropolitana di Messina, in quanto amministrazio­
ne titolare del piano, provvede all'istituzione o all'aggior­
namento della composizione, nel caso previsto dal citato 
art. 44, comma 4 del decreto-legge n. 34 del 2019, di un 
Comitato di sorveglianza, di seguito CdS, cui partecipano 
rappresentanti del Dipartimento per le politiche di coe­
sione, dell'Agenzia per la coesione territoriale, del Dipar­
timento per la programmazione e il coordinamento della 
politica economica, del Ministero dell'economia e delle 
finanze - Dipartimento della ragioneria generale dello 
Stato - IGRUE, del Dipartimento per gli affari regionali 
e le autonomie, nonché dei Ministeri competenti per area 
tematica. 

2.3. Su proposta dell'Amministrazione titolare respon­
sabile del PSC, il CdS provvede a integrare il PSC con 
scUori d'intervento per arca tematica e corrispondenti im­
porti finanziari e. in base alla documentazione già dispo­
nibile, obiettivi perseguiti con indicazione dei principali 
indicatori di realizzazione e di risultato; piano finanziario 
complessivo del PSC, con esplicitazione della previsione 
di spesa per ciascuna annualità del primo triennio, anche 
in fonnato standard elaborabile. 

2.4. Al fine di accelerare la realizzazione e la spesa de­
gli interventi di cui al comma 7, lettera b) del citato art. 44 
del decreto-legge n. 34 del 2019, il Dipartimento per le 
politiche di coesione, l'Agenzia per la coesione territo­
riale e la Struttura per la progettazione di beni ed edifici 
pubblici, per quanto di rispettiva competenza, possono 
disporre, anche nell'ambito di convenzioni già esistenti 
con società in house, misure di accompagnamento alla 
progettazione e attuazione, su richiesta della Città metro­
politana di Messina responsabile del PSC in oggetto. 

2.5. Le risorse oggetto del PSC saranno erogate nei 
limiti delle disponibilità di bilancio annuali afferenti al 
ciclo di programmazione 2014-2020. 

2.6. Per quanto non espressamente previsto dalla pre­
sente delibera, si applicano le disposizioni normative e le 
procedure previste dalla citata delibera CIPESS n. 2 del 
2021, concernente il quadro ordinamcntale del Piano svi­
luppo e coesione. 

Roma, 22 dicembre 2021 

E 
(A 
4) 

OD 

Q 

ì 
X 

« 
(0 
E 
E 
o o 
« 
•a 

— 41 
tn II) 

Ì3-5 

S O 
— Uì 

a a . 

I l 
^ « 

•c 

È i 

« a. 

8 1 

2 1 

// Presidente: DRAGHI 

// segretario: TABACCI 
Registralo alla Corte dei comi U IO marzo 2022 
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell'economia e delle 
finanze, reg. n. 327 

> I M T-
o « 
i l 



P
IA

N
O

 S
V

IL
U

P
P

O
 E

 C
O

E
S

IO
N

E
 C

IT
T

A
' M

E
T

R
O

P
O

L
IT

A
N

A
 D

I M
E

S
S

IN
A

 

T
a

vo
la 2 - 

R
iso

rse to
ta

li P
S

C
 p

e
r ciclo d

i p
ro

g
ra

m
m

a
zio

n
e a

d e
s

ito istru
tto

ria e
x a

rt. 4
4

, c
o

m
m

a 7
, D

L 3
4

/2
0

1
9 e s.m

.i e a
rt. 241 e 2

4
2 D

L 3
4

/2
0

2
0 e s.m

.i. 
V
a
l
o
r
i
 
i
n
 
m
i
l
i
o
n
i
 
d
i
 

e
u
r
o
 

E
s
i
t
o
 

i
s
t
r
u
t
t
o
r
i
a
 

e
x
 
a
r
t
.
 
4
4
 
c
o
m
m
a
 

7
 
e
 
e
x
 
a
r
i
.
 

2
4
1
 

e
 

2
4
2
 

[
F
]
 
R
i
s
o
r
s
e
 

c
o
n
f
e
r
m
a
t
e
 

a
 
e
s
i
t
o
 

v
a
l
u
t
a
z
i
o
n
e
 

e
x
 
a
r
t
.
 
4
4
 

p
e
r
 

i
n
t
e
r
v
e
n
t
i
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

3
3
5
,
0
0
 

3
3
5
,
0
0
 

[
F
I
]
 

R
i
s
o
r
s
e
 

d
i
 
c
u
i
 
a
l
 
c
o
m
m
a
 

7
.
a
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

1
6
7
,
7
0
 

1
6
7
,
7
0
 

[
F
2
]
 

R
i
s
o
r
s
e
 

d
i
 
c
u
i
 
a
l
 
c
o
m
m
a
 

T
.
b
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

1
6
7
,
3
0
 

1
6
7
,
3
0
 

[
G
]
 
R
i
s
o
r
s
e
 

p
e
r
 

C
I
S
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

[
H
]
 
R
i
s
o
r
s
e
 

d
e
r
i
v
a
n
t
i
 

d
a
 
a
s
s
e
g
n
a
z
i
o
n
i
 

d
i
 

l
e
g
g
e
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

[
1
]
 
R
i
s
o
r
s
e
 

r
i
p
r
o
g
r
a
m
m
a
b
i
l
l
 

a
 
e
s
i
t
o
 

v
a
l
u
t
a
z
i
o
n
e
 

e
x
 
a
r
t
.
 
4
4
 
e
 
a
s
s
e
g
n
a
t
e
 

i
n
 

s
e
z
i
o
n
i
 

s
p
e
c
i
a
l
i
 

e
x
 
a
r
i
.
 
2
4
1
 
e
 

2
4
2
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

d
i
 
c
u
i
:
 

[
N
]
S
e
z
i
o
n
e
 

o
r
d
i
n
a
r
i
a
 

P
S
C
[
N
 

=
 
F
*
 

G
 
+
 
H
]
 

0
,0

0 
0

,0
0 

3
3

5
,0

0 
3
3
5
.
0
0
 

A
r
t
i
c
o
l
a
z
i
o
n
e
 

p
e
r
 
s
e
z
i
o
n
i
 

P
S
C
 

[
0
]
 

S
e
z
i
o
n
i
 

s
p
e
c
i
a
l
i
 

P
S
C
 
[
0
 

=
 
1
 
+
L
]
 

0
,0

0 
0

,0
0 

0
.0

0 
0
,
0
0
 

N
ote 

In [F
1

] s
o

n
o in

clu
se le ris

o
re

e d
e

i p
ro

g
e

tti 
c

h
e s

o
d

d
is

fa
n

o i crite
ri d

i c
u

i a
l c

o
m

m
a 7 a in b

a
s

e a
i d

a
ti d

i m
o

n
ito

ra
g

g
io a

l 
3

1
.1

2
.2

0
1

9 



P
IA

N
O

 S
V

IL
U

P
P

O
 E

 C
O

E
S

IO
N

E
 C

IT
T

A
" M

E
T

R
O

P
O

L
IT

A
N

A
 D

I M
E

S
S

IN
A

 

T
a

vo
la 3 - 

P
S

C
 S

e
zio

n
e O

rd
in

a
ria - 

In
te

rve
n

ti conferm
ati per a

rtico
la

zio
n

e te
m

a
tica 

V
alo

ri in
 m

ilio
n

i d
i eu

ro
 A

rea tem
atica 

T
otale 

di cu
i: 

C
IS

 
di cu

i: 
A

ssegnazioni legge 

1 R
IC

E
R

C
A

 E
 IN

N
O

V
A

Z
IO

N
E

 
0,00 

0,00 
0,00 

2 D
IG

IT
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 
0,00 

0,00 
0,00 

3 C
O

M
P

E
T

IT
IV

IT
A

' IM
P

R
E

S
E

 
55,53 

0,00 
0,00 

4 E
N

E
R

G
IA

 
0,00 

0,00 
0,00 

5 A
M

B
IE

N
T

E
 E

 R
IS

O
R

S
E

 N
A

T
U

R
A

L
I 

44,29 
0,00 

0,00 
6 C

U
L

T
U

R
A

 
18,40 

0,00 
0,00 

7 T
R

A
S

P
O

R
T

I E
 M

O
B

IL
IT

A
' 

179,63 
0,00 

0,00 
8 R

IQ
U

A
L

IF
IC

A
Z

IO
N

E
 U

R
B

A
N

A
 

2,29 
0,00 

0,00 
9 L

A
V

O
R

O
 E

 O
C

C
U

P
A

B
IL

IT
À

' 
0,00 

0,00 
0,00 

10 S
O

C
IA

L
E

 E
 S

A
L

U
T

E
 

0,00 
0,00 

0,00 
11 IS

T
R

U
Z

IO
N

E
 E

 F
O

R
M

A
Z

IO
N

E
 

29,89 
0,00 

0,00 
12 C

A
P

A
C

IT
A

' A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
 

2,48 
0,00 

0,00 
N

O
N

 A
T

T
R

IB
U

IT
O

 / D
A

 A
S

S
E

S
T

A
R

E
 N

E
L

 M
O

N
IT

O
R

A
G

G
IO

 
2,50 

0,00 
0,00 

T
otale 

0,00 
0.00 

Fonte: S
istem

a N
azio

n
ale d

i IM
o

n
ito

rag
g

io
 al 31/12/2020 e esiti istru

tto
ria art. 44, co

m
m

a 7, D
L

 34/2019 e s.m
.i 



P
IA

N
O

 S
V

ILU
P

P
O

 E
 C

O
E

S
IO

N
E

 C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LIT

A
N

A
 D

I M
E

S
S

IN
A

 

T
a

vo
la 4 - 

P
S

C
 S

e
zio

n
i sp

e
cia

li: riso
rse d

a rip
ro

g
ra

m
m

a
zio

n
e 

e n
u

o
ve 

a
sse

g
n

a
zio

n
i 

V
a
l
o
r
i
 
i
n
 
m
i
l
i
o
n
i
 
d
i
 
e
u
r
o
 

F
in

a
liti di a

sse
g

n
a

zio
n

e 

S
e

zio
n

e B
p

e
cia

ie
l: 

risorae 
F

S
C

 
contrasto 

e
ffe

tti C
O

V
ID

^ 

S
ezione sp

e
cia

le 2: 
risorse 

F
S

C
 

copertura 

In
te

rve
n

ti ax fo
n

d
i 

stru
ttu

ra
li 2

0
1

4
-2

0
2

0
' 

R
iso

rsa to
ta

li par 
se

zio
n

i sp
e

cia
li 

R
isorse da riprogram

m
azione 

ex art. 44 
0,00 

0,00 
0,00 

R
isorse da nuove assegnazioni F

S
C

 2
0

1
4

-2
0

2
0 

0,00 
0,00 

0,00 

T
otale 

0,00 
0,00 

0.00 
F
o
n
t
e
:
 
N
o
t
a
 C
a
b
i
n
a
 
d
i
 
R
e
g
i
a
 
d
e
l
 
N
A
 

N
o
t
e
:
 

' A
rt. 241, D

.L. n, 34 del 1
9

/0
5

/2
0

2
0 e s..m

.i. 

^ A
rt. 242, D

.L. n. 34 del 1
9

/0
5

/2
0

2
0 e s.m

.i. 



P
IA

N
O

 S
V

IL
U

P
P

O
 E

 C
O

E
S

IO
N

E
 C

IT
T

A
' M

E
T

R
O

P
O

L
IT

A
N

A
 D

I M
E

S
S

IN
A

 

A
p

p
e

n
d

ic
e
 - 

P
S

C
 S

e
z
io

n
e
 O

rd
in

a
ria

 - 
In

te
rv

e
n

ti p
e

r a
rtic

o
la

z
io

n
e
 te

m
a

tic
a

, c
ic

lo
 d

i p
ro

g
ra

m
m

a
z
io

n
e
 
e
 s

ta
to

 d
i 

a
ttu

a
z
io

n
e
 

V
a
l
o
r
i
 
i
n
 
m
i
l
i
o
n
i
 
d
i
 
e
u
r
o
 

2000-2006
 

200T
n»13

 
1

0
1

4
W

0
 

A
P

M
iw

iM
H

ca
 

R
te

o
n

tra
M

lw
a

 
IntonM

ffiH
 In

 cofvo
 

m
o

n
a
 n

M
Iv

a
 a

 
In

la
rm

n
tiln

u
ra

o
 

b
lla

i va
lli] 

R
la

o
ia

a
n

la
llva

a
 

inlarvanll In
 c

o
n

o
 

Intanianll 
T

o
la

la
 

1
 R

IC
E

R
C

A
 E

 IN
N

O
V

A
Z

IO
N

E
 

0,00 
0,00 

0,00 
0.00 

0,00 
0,00 

0,00 
2 D

IG
IT

A
LIZ

Z
A

Z
IO

N
E

 
0,00 

0,00 
0,00 

0.00 
(1.0(1

 
o

u
o 

0,00 
3 C

O
M

P
E

T
IT

IV
IT

A
' IM

P
R

E
S

E
 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

54,56 
0,97 

55,53 
4 E

N
E

R
G

IA
 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
5 A

M
B

IE
N

T
E

 E
 R

IS
O

R
S

E
 N

A
T

U
R

A
LI 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

44,29 
0,00 

44,29 
6 C

U
LT

U
R

A
 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

17,43 
0,97 

18,40 
7 T

R
A

S
P

O
R

T
I E

 M
O

B
ILIT

A
 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

179,33 
0,30 

179,63 
8 R

IQ
U

A
LIF

IC
A

Z
IO

N
E

 U
R

B
A

N
A

 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
2,29 

0,00 
2,29 

9 LA
V

O
R

O
 E

 O
C

C
U

P
A

B
ILIT

À
 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
10 S

O
C

IA
LE

 E
 S

A
LU

T
E

 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

11
 IS

T
R

U
Z

IO
N

E
 E

 F
O

R
M

A
Z

IO
N

E
 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

28,99 
0,90 

29,89 
12 C

A
P

A
C

IT
A

 A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2,48 
0,00 

2,48 
N

O
N

 A
T

T
R

IB
U

IT
O

 / D
A

 A
S

S
E

S
T

A
R

E
 N

E
L M

O
N

IT
O

R
A

G
G

IO
 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2,50 
0,00 

2,50 
m
a
»
 

0,00
 

0.00
 

0.00
 

0.00
 

331.86
 

J.14 
F
o
n
t
e
:
 

S
i
s
t
e
m
a
 
N
a
z
i
o
n
a
l
e
 
d
i
 
M
o
n
i
t
o
r
a
g
g
i
o
 
a
l
 3
1
/
1
2
/
2
0
2
0
 

e
 
e
s
i
t
i
 
i
s
t
n
i
t
t
o
r
i
a
 
a
r
t
.
 
4
4
,
 
c
o
m
m
a
 
7
,
 
D
L
 
3
4
/
2
0
1
9
 
e
 
s
.
m
.
i
 

N
o
te

 

' P
e

r inte
rventi co

m
p

le
ta

ti s
i in

te
n

d
o

n
o quelli c

o
n fa

s
e d

i e
s

e
c

u
z

io
n

e e
ffe

ttiva
m

e
n

te 
co

n
clu

sa 



Oggetto: Fondo Sviluppo e Coesione. Presa d'atto della Delibera CIPESS n. 84 del 22 dicembre 2021 

pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03.2022 di approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Città 

Metropolitana di Messina. Disposizioni per l'attuazione. 

P A R E R E DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addì 3^ l o s i 2 ^ 2 . 2 . 

IL DIRIGENTE 
(Dott. 

(firma) 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì 

IL DIRIGENTE 
(Dott. Salvo PUCCIO) 

(firma) 

P A R E R E DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addì S / l ^ / 7 X > 7 / ? x 

IL DIRIGENTE II DIREZIONE 

Avv. Anna MarWmpodo nrma) 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addì ' ^ / ( o ^ / w n ^ 

IL DIRIGENTE II DIREZIONE 
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI i^ome e COg^^^tn^^^iar i 

UFFICIO IMPEGNI O-'-'S--'"^^ ^ 1 
» NOTA ^ V^'^F'" ^ ' 'P"^^" 

Messina ' " 
VISTO PRESO] (firme) 



Decreto Sindacale n. dei 0 8 IPj'̂  202? 

Oggetto: Fondo Sviluppo e Coesione. Presa d'atto della Delibera CIPESS n. 84 del 22 dicembre 2021 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03.2022 di approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Città 
Metropolitana di Messina. Disposizioni per l'attuazione. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

E" copia confomie all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Ing. Leonardo Santoro) 


